[image: image17.png]

	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ

Estado do Paraná

                                                                                                                   Projeto de Lei n° 31/2016
                                                                                                       Autoria do Poder Executivo

                                                                                                                              Página n.º 1/9

	Ofício nº 508/2016 - Gab

	Ibiporã, 23 de setembro de 2016.

Assunto: Envio de Projeto de Lei do Executivo nº 31/2016

Senhor Presidente:

Vimos, por meio deste, respeitosamente, encaminhar o Projeto de Lei nº 31/2016, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Ibiporã para o exercício financeiro de 2017.

Atenciosamente,

José Maria Ferreira

Prefeito do Município

Excelentíssimo Senhor

Lafayette Forin,

Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã,

Ibiporã - Paraná.

PROJETO DE LEI N° 31/2016
EMENTA: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Ibiporã para o exercício financeiro de 2017.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Esta Lei estima e fixa a despesa do Município de Ibiporã para o exercício financeiro de 2017 no valor de R$ 168.054.000,00 (cento e sessenta e oito milhões e cinquenta e quatro mil reais), compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo do Município de Ibiporã, incluindo os entes e órgãos da administração direta e indireta (autarquias, fundação e fundos municipais), instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal;

II - O Orçamento Geral do Município de Ibiporã, abrangendo o Poder Legislativo e Executivo do Município de Ibiporã, entes e órgãos da administração direta e indireta (autarquias, fundação e fundos municipais);
III - Disposições Finais.

CAPÍTULO II

DO ORÇAMENTO FISCAL

Seção I

Da Estimativa da Receita Total

Art. 2º A Receita será realizada mediante a arrecadação das rubricas previstas na legislação em vigor e de acordo com o seguinte desdobramento:

I - Receita dos órgãos da administração direta:

[image: image1.emf]RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTÁRIA 21.284.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 3.215.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 1.881.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 12.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 94.531.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.396.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 124.319.000,00

TOTAL DE RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 124.319.000,00

PODER EXECUTIVO - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - PMI

II - Receita dos entes da administração indireta:

[image: image2.emf]RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTÁRIA 3.300.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 186.500,00

RECEITA DE SERVIÇOS 14.512.500,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 201.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 18.200.000,00

TOTAL DE RECEITA DA AUTARQUIA DO MUNICÍPIO 18.200.000,00

RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA PATRIMONIAL 8.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 2.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 10.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 20.000,00

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA DA PREFEITURA DE IBIPORÃ 600.000,00

TOTAL DE RECEITA DA FUNDAÇÃO CULTURAL  620.000,00

RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 5.953.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 4.636.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 2.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 10.591.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 14.924.000,00

TOTAL DAS RECEITAS 25.515.000,00

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - PMI, CÂMARA E SAMAE 485.000,00

TOTAL DE RECEITA DO IBIPREV 26.000.000,00

PODER EXECUTIVO - FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ - FCI

PODER EXECUTIVO - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ - IBIPREV

PODER EXECUTIVO - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

III - Total Geral da Receita dos entes e órgãos da administração direta e indireta:

[image: image3.emf]TOTAL GERAL DA RECEITA PREVISTA PARA 2017 168.054.000,00

Seção II

Da Fixação da Despesa Total

Art. 3º A Despesa será destinada de acordo com o seguinte desdobramento constante na tabela explicativa:

I - Despesas dos órgãos da administração direta:

[image: image4.emf]DESPESAS CORRENTES R$

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.704.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.060.000,00

TOTAL DA DESPESAS CORRENTES 4.764.000,00

DESPESAS DE CAPITAL R$

INVESTIMENTOS 1.100.000,00

TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL 1.100.000,00

TOTAL DO ORGÃO 5.864.000,00

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - IBIPREV 10.000,00

TOTAL DAS DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL 5.874.000,00

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CMI

[image: image5.emf]DESPESAS CORRENTES R$

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.798.170,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 204.910,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 43.391.020,00

TOTAL DA DESPESAS CORRENTES 109.394.100,00

DESPESAS DE CAPITAL R$

INVESTIMENTOS 5.958.810,00

INVERSÕES FINANCEIRAS -

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA ATIVA 1.455.090,00

TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL 7.413.900,00

RESERVA DE CONTINGENCIA R$

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 622.000,00

TOTAL DO ORGÃO 117.430.000,00

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - FUNDAÇÃO CULTURAL 600.000,00

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - IBIPREV 415.000,00

TOTAL DAS DESPESAS DO MUNICÍPIO 118.445.000,00

PODER EXECUTIVO - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - PMI

RESUMO

[image: image6.emf]TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 124.319.000,00

II - Despesas dos entes da administração indireta:
[image: image7.emf]DESPESAS CORRENTES R$

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.978.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.254.000,00

TOTAL DA DESPESAS CORRENTES 17.232.000,00

DESPESAS DE CAPITAL R$

INVESTIMENTOS 817.000,00

TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL 817.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA R$

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 91.000,00

TOTAL DO ORGÃO 18.140.000,00

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA - IBIPREV 60.000,00

TOTAL DAS DESPESAS DO SAMAE 18.200.000,00

PODER EXECUTIVO - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE

[image: image8.emf]DESPESAS CORRENTES R$

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292.500,00

TOTAL DA DESPESAS CORRENTES 292.500,00

DESPESAS DE CAPITAL R$

INVESTIMENTOS 327.300,00

TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL 327.300,00

RESERVA DE CONTINGENCIA R$

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 200,00

TOTAL DO ORGÃO 620.000,00

DESPESAS CORRENTES R$

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.502.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.905.000,00

TOTAL DA DESPESAS CORRENTES 23.407.000,00

DESPESAS DE CAPITAL R$

INVESTIMENTOS 220.000,00

TOTAL DA DESPESAS DE CAPITAL 220.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA R$

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000,00

RESERVA DO RPPS R$

RESERVA DO RPPS 2.372.000,00

TOTAL DO ORGÃO 26.000.000,00

PODER EXECUTIVO - FUNDAÇÃO CULTURAL DE IBIPORÃ - FCI

PODER EXECUTIVO - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ - IBIPREV

[image: image9.emf]TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 44.820.000,00

III - Total Geral da Despesa dos entes e órgãos da administração direta e indireta:
[image: image10.emf]TOTAL GERAL DA DESPESA FIXADA PARA 2017 168.054.000,00

Seção III

Da Consolidação das Receitas e das Despesas
 da administração direta e indireta

Art. 4º A consolidação das receitas e das despesas da administração direta e indireta será realizada de acordo com o seguinte desdobramento:
[image: image11.emf]RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTÁRIA 24.584.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 9.168.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 6.711.500,00

RECEITA DE SERVIÇOS 14.526.500,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 94.531.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.609.000,00

TOTAL DE RECEITAS CORRENTES 153.130.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 14.924.000,00

TOTAL DAS RECEITAS CONSOLIDADO 168.054.000,00

CONSOLIDAÇÃO - RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

[image: image12.emf]DESPESAS CORRENTES R$

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.982.170,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 204.910,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 57.902.520,00

TOTAL DA DESPESAS CORRENTES 155.089.600,00

DESPESAS DE CAPITAL R$

INVESTIMENTOS 8.423.110,00

INVERSÕES FINANCEIRAS -

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA ATIVA 1.455.090,00

TOTAL DA DESPESA DE CAPITAL 9.878.200,00

RESERVA DE CONTINGENCIA R$

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 714.200,00

RESERVA DO RPPS R$

RESERVA DO RPPS 2.372.000,00

TOTAL DAS DESPESAS CONSOLIDADO 168.054.000,00

CONSOLIDAÇÃO - DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

CAPÍTULO III

Do Orçamento Geral do Município

Art. 5º O Orçamento Geral do Município compreendendo, respectivamente, o Orçamento Fiscal da administração direta e indireta do Município de Ibiporã, será assim discriminado:

[image: image13.emf]DISCRIMINAÇÃO R$

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 122.672.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 622.000,00

SUBTOTAL DA DESPESA FIXADA 123.294.000,00

DISCRIMINAÇÃO R$

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 42.295.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 92.200,00

RESERVA DO RPPS 2.372.000,00

SUBTOTAL DA DESPESA FIXADA 44.760.000,00

TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO 168.054.000,00

QUADRO DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

CAPÍTULO IV
Das Disposições Finais

Art. 6º De conformidade com o art. 165, §8º, e art. 167 inciso VI, ambos da Constituição Federal, e nos termos dos art. 7º, 42 e 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total geral da despesa fixada para a administração direta e indireta do Município, com a indicação dos recursos resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias autorizadas na presente Lei, quando, em caso de despesas com pessoal, custeio, de capital, inversões financeiras e amortizações, a modificação ficar restrita a um mesmo órgão, entre os projetos e atividades de igual programa de trabalho, entre despesas da mesma categoria econômica e ainda observadas às fontes de recursos específicas.
§ 1° Ficam autorizadas e não serão computadas para efeito do limite fixado no caput deste artigo, a abertura de créditos adicionais suplementares de:

I - insuficiência nas dotações referentes ao serviço da dívida pública;
II - reforço de dotações orçamentárias com recursos do superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, desde que não comprometidos;

III - reforço de dotações orçamentárias com os provenientes do excesso real de arrecadação;

IV - despesas com remanejamento de pessoal, quando a modificação ficar restrita a uma mesma categoria econômica e ainda observadas as fontes de recursos específicas.
§ 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder por decreto, até o limite fixado no caput deste artigo, a suplementação das dotações definidas neste orçamento, a compensação, conversão ou criação de fontes de recursos ordinários, vinculados ou próprios dos Projetos/Atividades/Operações Especiais e das Obras, sem lhes alterar o valor global, com a finalidade de assegurar a execução das programações definidas nesta Lei.

Art. 7º Fica limitado o repasse de recursos financeiros a seguir fixados:

I - Fundação Cultural de Ibiporã:

[image: image14.emf]EGRESSO R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 600.000,00

INGRESSO R$

FUNDAÇÃO CULTUTAL DE IBIPORÃ 600.000,00

II - Instituto de Previdência de Ibiporã:

[image: image15.emf]EGRESSO R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 415.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 10.000,00

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 60.000,00

INGRESSO R$

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ 485.000,00

III - Câmara Municipal de Ibiporã:

[image: image16.emf]EGRESSO R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 5.874.000,00

INGRESSO R$

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ 5.874.000,00

Parágrafo Único. Havendo necessidade de incremento de repasse aos entes e órgãos constantes no caput deste artigo, o Poder Executivo Municipal encaminhará ao Poder Legislativo projeto de lei específico.

Art. 8º As dotações para custear despesas com pessoal e encargos sociais, atribuídas às unidades orçamentárias, serão movimentadas e redistribuídas mediante créditos adicionais suplementares, até o limite dessas despesas, não computadas estes para efeito do limite fixado no art. 6° desta lei.
Art. 9º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar operações de crédito por antecipação da Receita, de acordo com o disposto no art. 7° da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964, no art. 165, § 8º da Constituição Federal e no art. 38 da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 10 Esta Lei entra em vigor no dia 1° de janeiro de 2017.

Ibiporã, 23 de setembro de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito do Município
Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei que visa estimar a receita e fixar a despesa do Município de Ibiporã para o exercício financeiro de 2017, nos termos do disposto no art. 165 da Constituição Federal, art. 5° da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 (LRF), e Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964.
O Projeto de Lei que, em síntese, estabelece o Orçamento Anual para o exercício de 2017, foi elaborado de acordo com os programas e metas estabelecidas nas Leis Municipais n° 2.837, de 19 de julho de 2016 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO), e Lei 2.668, 23 de dezembro de 2013 (Plano Plurianual – PPA), bem como em conformidade com as orientações emanadas da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), no que se refere à classificação das Receitas e desdobramento das Despesas.

Materialmente, a proposta tem como objetivo principal manter o equilíbrio orçamentário dentro de um contexto de demandas crescentes, tentando contornar a escassez dos recursos financeiros para possibilitar maior rapidez, qualidade e eficácia na prestação dos serviços.

É importante frisar também que a proposição foi objeto de discussão e apreciação durante diversas reuniões junto aos órgãos componentes do Poder Executivo Municipal, e, inclusive, em audiência pública, realizada no dia 23 de setembro de 2016 na Prefeitura Municipal, de modo a preencher as exigências delineadas pelo art. 44 da Lei Federal nº 10.257, de 10 de Julho de 2001, e art. 48, parágrafo único, I da LRF.

Portanto, verificadas, as condições mínimas para a tramitação e apreciação, contamos com a costumeira e especial atenção de Vossas Excelências.

Ibiporã, 23 de setembro de 2016.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito do Município

Rua Padre Vitoriano Valente, 540 – CX. Postal, 31 – Fone: (43) 3178 8454

CEP 86.200-000 – IBIPORÃ – PARANÁ

[image: image17.png]